dilin yapısal özelliklerini ve düşünsel unsurlarını şiirin estetik

dünyasıyla harmanlamaktadır. Böylece Arap şiiri, hem bir sanat

formu hem de ilmi bir disiplin olarak önemini korumuş, okuyucuya

hem zevk hem de bilgi sunan çok boyutlu bir metin alanı yaratmıştır.

Bu tarz şiirler kaleme alanların başında Ebû Temmâm (ö. 231/846),

el-Mutenebbî (ö. 354/965), Ebu’l-‘Alâ el-Ma‘arrî (ö. 449/1057), İbn

Hazm ez-Zâhirî (ö. 456/1064), İbn Câbir el-Endelüsî (ö. 780/1378),

eş-Şevvâ’ el-Halebî gibi şairler gelmektedir.

Arap Şiirinde İlmi Terimlerin Kullanımı

Ebu’t-Tayyib el-Mutenebbî, yılında Hamdânîler Devleti’nin

en güçlü hükümdarı olan Seyfüddevle’yi övmek amacıyla kaleme

aldığı bir kasidesinde, onun Hades şehrini imar etme faaliyetini konu

Mutenebbî burada, Seyfüddevle’nin azmi ve iradesi öylesine

kuvvetlidir ki, onun gerçekleştirmeyi niyet ettiği eylemler henüz

“yap, yapma, yapmadı” anlamlarını veren cezm edatlarının etkisine

dahi girmeden anında mazi fiiline dönüşür ve geçmiş olur, yani

hemen gerçekleşir.

İbn Nubâte el-Mısrî (ö. 768/1366) cimriliği yerdiği bir

kasidesinde izafet, isim, hazf, tenvîn gibi nahiv terimlerini

kullanmaktadır.

جَذلَْانَ تحَْذِفُ جَمْعَ المَالِ رَاحَتهُُ حَذْفَ الِإضَافَةِ فِي الأسَْمَاءِ تنَْوِينًا

“(O) mutlu ve sevinçlidir. Onun avuç içi (eli) izafetin

isimlerde tenvini hazf etmesi gibi mal biriktirmeyi hazf eder.”

sayısının, aslında ona ait olmayan elif harfiyle haksızlığa (مِائةٌَ )

uğraması gibi O da kendisiyle zulme uğradığımız, bizim kabileye

sonradan giren biridir” (İbn Münkız, [t.y.], 206).

Kelam Terimleri

Mantık, felsefe ve kelâm terminolojisini şiirlerinde sıklıkla

kullanan ve el-Âmidî’nin (ö. 371/981) ifadesiyle “şiirleri ancak

filozoflar tarafından takdir edilen” bir şair olarak tanınan (el-Âmidî,

[t.y.], 221). Ebû Temmâm (ö. 231/846), Ahmed b. el-Mu‘tasim’in

hastalığına dair yazdığı bir şiirinde kelam terimleri olan “cevher” ve

“araz” tabirlerini kullanmaktadır.

جَوْهَرِ الـمَجْ دِ وَصَاغَ الأنََامَ مِنْ عَرَضِهْ مِنْ الجَلَالِ ذوُ صَاغَهُمْ

“Zü’l-Celâl onları asalet cevherinden biçimlendirdi, diğer

eleştirel ve hicivsel anlatımın önemli bir malzemesi hâline gelmiştir.

Arap Şiirinde ‘Amr Vâvı

Edebî kaynaklarda, ‘Amr vâvının şairler tarafından mecazî

ve sembolik bir unsur olarak sıkça kullanıldığı görülmektedir (el-

Hamevî, 1997, 16). Abbasî dönemi şairi Ebû Nüvâs’ın (ö. 198/813)

bu vâv harfini edebi anlamda bir darb-i mesel olarak kullanan ilk şair

olduğu ifade edilmiştir (es-Se‘âlibî, 1965, 152). Ebû Nüvâs, Süleym

kabilesine mensup olmamasına rağmen kendisini bu kabileye nispet

eden Abbasî şair Eşceʿ es-Silmî’yi hicvettiği bir beyitte, onun bu

tırnağına dahi denk değilsin. Senin Süleym kabilesiyle bağın, ancak

yazımda ‘Amr ismine zorla eklenen vâv harfi kadardır” (es-Se‘âlibî,

1965, 152; el-Cezerî, 1995, 2/364, el-Hafâcî, 1967, 168; el-Bağdâdî,

1998, 5/103).

Abbâsî dönemi hiciv edebiyatının önde gelen isimlerinden

İbn Bessâm (ö. 302/914 [?]), siyasi hicivleriyle tanınan bir şair

olarak, toplumda işlevsiz ve lüzumsuz gördüğü kimseleri

eleştirmekten çekinmemiştir. Hicvettiği bir tüfeylî hakkında kaleme

aldığı mukatta‘a tarzındaki manzumesinin son beytinde, söz konusu

kişinin meclisteki varlığını, “Amr” isminde yer alan vâv harfine

oluşturduğunu şu şekilde ifade eder:

خَل ِ عَنَّا فَإنَِّمَا أنَْتَ فيِنَا وَاوُ عَمْرٍو، وَكَالْحَدِيثِ الْمُعَادِ

Uzaklaş bizden! Zira sen bizim aramızda, ya ‘Amr’

ismindeki işlevsiz “vav” gibi, ya da tekrar tekrar anlatılan bir hikâye

gibisin” (İbn Bessâm, 1999, 34; el-Halebî, 2016, 4/358).

Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995) ile yakın ilişkiler kuran daha

sonra İbn Abbâd’ın öfkesine düçar kalan Ebû Saîd er-Rüstemî isimli

şairin aşağıda yer verdiğimiz beyitlerinde ‘Amr vâvını haksız kazanç

elde eden kişileri temsil için kullandığını görmekteyiz.

ِ أنَْ يعُْطَى ثلَاثَوُنَ شَاعِرًا مِثْلِيشَاعِرٌ الوَرَى بيَْنَ مَا وَيحُْرَمَ أفَِي الحَق

كَمَا سَامَحُوا عَمْرًا بوَِاوٍ مَزِيدةٍَ وَضُويقَِ بسِْمِ اللهِ فِي ألَِفِ الوَصْلِ

“Otuz şaire ikramda bulunulup insanlar arasında benim gibi

bir şairin mahrum bırakılması hak mıdır? (Bu durum) ‘Amr ismine

(hak etmediği halde) vâv harfinin eklenmesine müsamaha gösterip

--23--

Bismillâh ifadesinde vasıl elifini dar görmeye benzemektedir” (ed-

Devâdârî, 1982, 5/437; el-‘Umerî, 1975, 1/235).

Yine Ebu’l-Hasen et-Tihâmî (ö. 416/1025) Mısırda askerî

hapishane olarak kullanılan Hizânetu’l-Bunûd’ta tutuklu bulunduğu

sırada kaleme aldığı ve eş-Şerîf İbnü’z-Zeydî’yi övdüğü bir

kasidesinde, vâv harfi üzerinden dikkat çekici bir edebî sanata

başvurmaktadır.

كَوُجُودِهَافقَْدهَُا عَمْرٍو لغَْوٌ كَحَرْفٍ زِيدَ لَا مَعْنَى لَهُ أوَْ وَاوُ

“O, anlamı olmayan zait bir harf veya yokluğu varlığına denk

olan ‘Amr vâvı gibi boş ve gereksizdir” (et-Tihâmî, 1982, 221; el-

Âmilî, 1998, 1/329).

et- Tihâmî, bu beyitte, İbn Zeydî ile müfâharede bulunan

kimselerin sözlerinin boş ve anlamsız olduğunu belirtmektedir. Bu

durumu, Arapça’da “Amr” ismine karışıklığı önlemek amacıyla

eklenen, ancak anlam bakımından hiçbir işlevi bulunmayan ve

varlığı ile yokluğu eşdeğer olan zait vâv harfine benzetmek suretiyle

teyit eder.

İbn Hazm ez-Zâhirî’nin (ö. 456/1064) ilmî birikimini ve

dilsel inceliklere olan vukûfiyetini yansıtan aşağıdaki beyit, derin

anlamlar barındıran hikmetli şiirler arasında değerlendirilmeye layık

görülmektedir. Şair bu beyitte, hem imla ve nahiv terimlerine

göndermede bulunmakta hem de ahlakî ve sosyal bir öğüt

sunmaktadır

Kayyım el-Cevziyye, 2019, 3/880; ed-Dımaşkî, 1998, 89; Şurrâb,

2007, 3/80). Eyyûbîler devrinde yaşamış ve özellikle hiciv tarzındaki

şiirleriyle tanınmış olan İbn ʿUneyn (ö. 630/1233), nefsine hitaben

kaleme aldığı aşağıdaki beyitlerde, toplum içindeki konumunu ‘Amr

vâvına benzeterek ifade etmektedir.

مَانِ اسْمٌ صَحِيحٌ جَرَى فتَحََكَّمَتْ فيِهِ العوََامِلُ كَأنََّكَ فِي الزَّ

مَزِيدٌ فِي بنَيِهِ كَوَاوِ عَمْرٍ وَمُلْغًى الحُكْمِ فيِهِ كَرَاءِ وَاصِلِ

“Sen, zamanın akışı içinde, âmillerin yön verdiği sahih bir

isim gibisin; sanki sen, zürriyetin arasında Amr’ın vavı gibi fazlalık

duran ve Vâsıl (b. Atâ)’ın söyleyemediği râ harfi4 gibi hükmü

kaldırılmış (bir unsur) gibisin” (İbn ‘Uneyn, [t.y.], 117; el-‘Abbâsî,

1947, 1/154).

Endülüslü dil âlimi, müfessir ve aynı zamanda iyi bir şair

olan Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) kendisinden talep edilen

bir kaside üzerine şu beyti yazmıştır.

حُرُوفهُُمُ أصَْلٌ، وَحَرْفِيَ زَائِدٌ كَأنَ ِي وَاوٌ ألُْحِقتَْ بِمُنْتهََى عَممْرِو

“Onların harfleri (lafızları) asıldır, benim harfim ise zaidedir.

Sanki ben, 'Amr' isminin sonuna eklenmiş bir 'vâv' gibiyim” (el-

Endelusî, 1969, 182).

Seyyid Hâtım b. Ahmed el-Ehdel (ö. 1013/1604), aşağıda

verilen beyitlerde tecellî, fenâ ve vahdet-i vücûd kavramlarına atıfta

bulunmaktadır. Şair, özellikle ikinci beyitte geçen “Amr’ın vav’ı”

kendi ayakları üzerinde duramayan, sürekli başkasına bağımlı olan kişiden uzak

dur demek istemektedir (ed-Dımaşkî, 1998, 89).
4 Mu‘tezile’nin ekolünün kurucusu Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) peltek olduğundan

dolayı Râ harfini mahrecinden çıkaramıyormuş. Bu nedenle ifadelerinde içinde râ

harfi bulunan sözcüklerden kaçınıp eş anlamlı sözcükler kullanırmış. Zamanla

وَاصِل“ ifadesi Arap dil ve edebiyatında darb-ı mesel halini (Vâsıl’ın Râ’sı) ”رَاءُ

gelmiştir.

“Hakk’a ait olan hakikatler, mahlûkât için, Hakk’ın

içinde/onunla birlikte, tecellî mahallerinde zahir oldu. Yaratılmışlar

şeklen ancak Amr’ın Vav’ı gibidirler mamafih güç ve etkileri

yoktur” (el-Ayderûs, 2001, 226).

Aynı yazım unsurunun edebî işlevine dair bir başka örnek,

İbn Nakîb el-Halebî’ye (ö. 1056/1646) aittir. Şair, aşağıdaki

beyitlerde yalnızca Amr’ın vav’ını değil, aynı zamanda vasl

hemzesini (hemzetü’l-vesl) de tartışma konusu yaparak, yazıda

bulunan ya da bulunmayan unsurların kelimenin veya lafzın anlam

ve değeri üzerindeki etkisini şu şekilde açıklamaktadır.

فياليتَ شِعْري هل لعمروٍ مَزِيَّةٌ إذا ازْداد واواً وهْو في رُتبة الذُّل ِ

وهل شَان بسمِ الله وهْي عزيزةٌ تمنُّعها في الخط ِ عن ألفِ الوصلِ

“Ah, keşke bilseydim! Zillet makamında iken5 ismine

fazladan bir vâv eklemesi ‘Amr’a bir üstünlük mü kazandırır? Aziz

olduğu halde "Bismillâh" lafzının yazımda vasıl elifini

barındırmaması ona bir kusur mu getirir” (el-Muhibbi, 1968, 2/538)?

İbn Şihâb el-Hafâcî (ö. 1069/1659) aşağıdaki beyitlerde

kendisine haset eden arkadaşını eleştirirken, onun tutumunu “Amr”

ismindeki vâv harfi üzerinden mecazî bir yaklaşımla ifade

etmektedir.

كرَ إذْ يطَْرَأُ وَحَاسِدٌ يَرْسُمُ فِي صُحْفِهِ فَضْلِي وَيخُْفِي الذ ِ

فأسْمِى لديْهِ وَاوُ عَمْرٍو لِذاَ تكُْتبَُ فِي الخَط ِ وَلاَ تقُْرَأُ

kimse göremez” (el-Âmilî, 1998, 1/329).

ʿAmr vâvı”nın edebî ve temsilî anlamda kullanımı, sadece

erken dönem Arap şiiriyle sınırlı kalmayıp, sonraki dönem şairleri

tarafından da sürdürülen bir anlatım geleneği hâline gelmiştir. Bu

bağlamda, Faslı âlim ve şair İbnü’l-Vennân (ö. 1187/1773), iki yüz

yetmiş beş beyitten oluşan ve birçok âlim tarafından şerh edilen (ez-

Ziriklî, 2002, 1/243) meşhur eş-Şemakmakiyye adlı kasidesinde (es-

Sicilmâsî, (2008, 3/398)6, söz konusu vâv harfine benzer bir anlam

çerçevesinde atıfta bulunmaktadır. Şair, aşağıdaki beyitte

sürgününü alaycı bir selamlama ile dramatize eder. Bu, Sultan’ın

meşrû bir hükümdar olmaktan çıkıp dünya tarihinin yenilmiş

figürleriyle aynı kaderi paylaşan bir esir hâline geldiğini ifade eder.

İkinci beyitte ise şair, bu düşüşü daha da derinleştirerek tarih

sahnesindeki başka bir acı esaret örneğine, Timur’a (öl. 807/1405)

esir düşen Yıldırım Bayezid’e gönderme yapar. ِالأقَفاص أسَيرُ

(kafeslerin mahkûmu) ifadesi, Yıldırım Bayezid’in trajik akıbetini